Ex quibus patet quam varie sit text. iste à nostris intellectus, & per consequens quam obscure sit articulus resolutus. Ut autē quod si verius eligamus. In primis supponendum est nullam contentionem esse posse, quo ad rei effectum. Cum

omnis quota bonorum legata, vel prælegata semper minuatur ære alieno testatoris, quandocumq; emerterit. Idq; prouenit ex natura quoæ bonorū, que semper intelligitur deducto ære alieno. l. sub signatū. §. bona. de verbor. signifi. l. mulier bona. ff. de iure dotti. Quod etiam procedit in quota bonorū donata, prout dividimus in gl. præcedenti, aduersus Decium. Imo licet de iure cōmunitatis donatio solum minueretur ære alieno contracto tempore factæ donationis, cum id solū tempus attenderetur non solum inter extraneos, sed etiam inter filios, vt test magis cōmuni opinio Doctorū in l. 1. C. de inoffi. dona. iure tamen Regio cum ex. l. 7. infra. in successione filiorū sit attendendum tempus mortis, ad inspiciendum valorē tertij & quinti: ædem quotæ minuentur non solum ære alieno contracto tempore factæ donationis, sed etiam ex postfacto, bona tamen fide causato, quā tuncumque dispositio tertij & quinti sit irrevocabilis, prout dividimus in fine glossæ præcedentis.

Quæ conclusio procedit etiam si quota esset assignata in re certa. Nam cum assignatio non immutet naturā quotæ, sed sit ad eam reducenda, vt in l. 3. supra. non potest id fieri nisi extracto prius ære alieno. Procedit etiam conclusio in legato, vel prælegato, vel etiam donatione rei certæ, quoties res certa est reducenda ad quotam bonorum, & deducto excederet valorem quotæ deducto ære alieno. Quia quādociūq; reperiatur rem excedere valorē quotæ intra cuius terminos valet, propter eis alienum, minuetur pro rata ex dicto ære alieno. Quod contingit inter filios, vel descendentes, si res certa sic data excederet valorem tertij & quinti bonorū, deducto ære alieno secundum tempus mortis: vel excederet valorē quinti, quoad extraneos. Nā cum res certa intelligatur data filio, vel descendenti in rationē tertij & quinti. vi in l. 10. infra. vel extraneo in rationem quinti, vi ibi dicam gloss. 4. nu. 4. & tertiu & quintum non possint metiri, nisi deducto ære alieno, vt dictum est: eadem deductio minuet etiam rem certam, quæ dictis quotis est adaptanda. Et an hoc ius regium concordat cum iure communio. Secundum quod cū legitima esset triens, vel semis, secundū numerū filiorum, vt in auth. nouissima. C. de inoffi. testam. & debeatur deducto ære alieno, vt in l. Papinius. §. quarta. ff. codem tit. necessario est alienum extrahiri debebat ad videndum, utrum res legata, vel donata, excedeat bestem, vel semissem, & sic esset inoffi-

inofficioſa, & laderet legitimas, ut in auth. vnde ſi parens. C. cod. tit. Si autem res certa non eſſet reducenda ad quotam, pro- vt eſſet inter hæredes extraneos, non minueretur ære alieno, ſi vires hæreditariæ vtrunque patiuntur. l. 1. §. ſi hæres per- cepto fundo. ad Trebel. l. 1. C. ſi cert. petat. l. ſi vniuersæ. C. dele- gat. l. ſuccelfores. l. licet. vbi not. Bal. C. ad. l. Fal. l. æris alieni. l. ſi pater. C. de dona. vt ſupra etiam dictum eſt.

3 Rursus ſupponendum eſt, iure communi pro ære alieno hæ- reditario, ſolum poſſe conueniri hæredes, proportionibus hæ- ditariorum, pro quibus lege duodecim tabularum inter eos diuide- batur. l. pacto ſuccelforum. C. de pactis. l. licet. C. fami. hærcis. l. 1. C. ſi cert. petat. l. creditores. l. pro hæreditarijs. C. de hære- dit. action. l. 1. C. de exceptio, Idem erat in fideicommiffarijs, quibus ex Trebelliano reſtituebatur hæreditas. §. reſtituta. d. inſtituta. de fideicommiffi. hæredi. Siue fideicommiffi eſſet vniuerſale, ſiue etiam particulaſe de quota parte hæredita- tis. §. ſed quia ſtipulationes. & . §. nihil autem. inſtituta. eod. l. 2. C. ad Trebelli. l. cogi. §. & generaliter. iuncta gl. ver- bo. de vniuerſitate. &. §. ſi quis hæres. ff. cod. tit.

Quo argumento idem etiam erat in legatario partis hæredi- tatis. Nam licet pars hæreditatis relata per verbum legati, videatur data iure directo: quia tamen actiones non po- ſunt transire in legatarium iure directo(cum id tantum con- tingat in hæredibus ex lege duodecim tabul. vel in fideicom- miffario, authoritate Senatus consulti, ut dictum eſt)ver- ba obliquantur, vt operentur meliori modo quo poſſint. id. eſt, iure fideicommiffi. l. ex facto. in principio. l. vbi pure. §. 1. l. Scenula. ad Trebellianum. l. cum quis. §. Sciam. de legatis. 3. & vtrobique notant Doctores, ut vel ſic legata- riū partis hæreditatis teneatur pro ea parte ad debita, quemadmodum, & fideicommiffarius. Et pro hoc allegatur text. in l. ſi quis feruum. §. fin. de legatis. 2. vbi notant Do- ctores. poſt gloss. in. l. fin. ff. de vſu fruct. legat. & in. l. mulier. §. fin. ad Trebellianum. Successor tamen particulaſis non po- terat pro ære alieno conueniri. l. 1. §. ſi hæres percepto- fundo. ad Trebellianum. etiam ſi res certa eſſet reliqua ti- tulo institutionis, alijs in reliquo scriptis hæredibus. l. quo- ties. C. de hæredibus inſtituendis. Et hoc non ſolum erati in re certa, ſed etiam in quota bonorum. Iſtud enim, reli-

relictum sua natura non implicatur oneribus. 1. cum autē pars bonorum de legat. 2. secundū communem intellectum. vt notat Bar. num. 4. in. 5. fin. legis ibi precedentis. Verbum enim bonorum, non est nōmē iuris, sed refertur ad corpora. Et sic tale legatiū est simile legato rei certæ, vt diximus in gl. precedentis.

Et hoc non solum erat in legatario, sed etiā in prælegatario rei certæ, vt in l. 1. C. si cert. peta. siue etiā quotæ bonoruū, eadē argu. Et eadē ratione in donatatio vt diximus in d. glo. præcedenti. Licet autem successor iste particularis non possit pro ære alieno hæreditario conueniri. Quia tamen quota bonoruū semper minuitur ære alieno, vt supra proxime dictū est: Ideo pro soluendo tali legato, vel prælegato, vel donatione, omne ἐσ alienum extans, & apparenst tempore diuisionis extrahetur, vt in d. l. cum autem pars bonorum, & dictū fuit in gl. præcedenti. Si quod autem postea emergebat, hæredes quidē iuxta portiones hæreditarias conueniebātur: repetebant tamen à successore particulari quotæ bonorum pro parte, vt potest cui plus esset solutum, quam deberetur, propter ἐσ alienum de novo emergens. l. 2. §. 1. ff. de cond. inde. Et idem esset in legato, prælegato, vel donatione rei certæ, que esset ad quotam bonorum reducenda, & propter ἐσ alienum de novo emergens repe riatur excedere quotam, vt supra proxime dictum est.

- 4 Quibus sic vissis, text. noster duo continet. Alterum quoad ἐσ alienum apparet tempore solutionis. Alterum quo ad illud, quod tunc quidem extabat fuit tamē oblitum, & ex post facto applicat ad quotam bonorum, vel ad rem certam. Et quidē, quod attinet ad rem certam, omnino absurdum esset simpliciter, & absolute intelligere, quod res certa, in qua filius per prælegatū esset melioratus, minueretur propter ἐσ alienum, & quod filius contentus prælegato repudians hæreditatem posset pro ære alieno conueniri. Hoc enim esset omni iuri, & rationi contrarium. Atq; ita quilibet ex intellectibus supra assignatis bonus est, & ad eos debet text. adaptari. Ut vel tex. intelligamus in re certa assignata pro melioratione quotæ bonorum, que impleuit integrum quotam (prout intellexit Moli.) quæ quidem assignatio non immutat naturā prælegati quotæ bonorum. Qui intellectus satis quadrat literæ tex. & eum etiam post huius operis priuiam editionem aprobat Gute. lib. 2. q. 5. 8. num. 1. 5.

Licet aliquantulū videantur obstatre verba finalia leg^s, in qua
tum dicit, o en cierta parte de sus bienes, quae non possunt referri,
nisi ad meliorationem quotæ honorū. vt vel sic verba priora:
ora la dicha mejoria, sint sumēda promelioratione in genere, quā
tex. posteā distinguit, vt siue sit facta in re certa, siue in quota
bonorum: vtroquē casu, melioratus teneatur ad æs alienū.

Vel secūdo tex. intelligamus in simplici prælegato rei certe.
Sed tunc, prout intelligerunt Greg. Couar. vbi suprà, & Matiē.
glos. fin. n. 3. quoties res illacerta reducta ad tertium & quintum, re
periatur excedere eius valorem propter es alienum, quod si nō
extaret, non excederet. Tunc enim cum versetur eadem ratio
in re certa, quae in quota bonorū, satis cōgruē æquatur vtraquam di
spositio. l. nomē debitoris. §. filio. deleg. 3. vbi notat Bar in fin.
& aliquibus similibus comprobat Tiraq. in. l. si vñquam. verb.
omnia, vel partem aliquam. nu. 4. Vnde eo casu, cūm propter
æs alienum alij filij grauentur in legitima ratione rei datæ, si
esset libera ab ære alieno. idèo in quantum res certa excedit ter
tium, & quintum, propter es alienum, minuitur prorata ex di
cto ære alieno. Et quamuis secundum intellectum Moliv. decis.
tex. non sit particularis inter filios, sed procedat etiā inter hæ
redes extraneos, vt ipse aduertit: secundum tamen hunc alterum
intellectum, decisio legis est particularis inter filios, secundum
Greg. Couar. & Matien. Quoties autē res certa non excederet
tertium & quintum computatum, post extractum omne æs alie
num, non procederet iste tex. nec prælegatum rei certæ, quam
uis agnatum repudiata hæreditate, non minueretur ære alieno,
secundum supra dictos. Quibus in hunc sensum alij nō dissentīunt,
nec possunt dissentire.

Cūm itaque tex. loquatur in prælegatario quotæ bonorum
tertij & quinti, vel etiam rei certæ ei usdem quantitatis. Quid
attinet ad æs alienum apparent tempore divisionis, quod præci
pit extrahi, non discrepat à iure cōmuni, secundum quod, id etiā
procedit in omni quota bonorum legata, vel prælegata, vel do
nata, per ea, quæ dicta sunt in glos. præcedenti, & suprà in pro
ximo suppedito. Atque ita pro omni ære alieno, quod extra
estum est ad solvendum prælegatum tertij & quinti, vel rei certæ
eiusdem quantitatis, iste prælegatarius, quamvis repudians hæ
reditatem, non poterit villo tempore conueiri, prout & de iure
communi non poterat. * Pro eo verò quod ex post facto emer
seri

erit, quanvis de iure communi essent heredes conuenienti, & ipsi pro rata postmodum recuperarent ab hoc prelegatario negari non potest ex tex. isto hoc esse correctum, & prelegatarius posse pro rata ab ipsis creditoribus conueniri. Prout ad hoc coarctant verba tex. *sean obligados a las pagar.* Quæ nō possunt intelligi, vt solutio sit facienda hereditibus, à quibus credores prius exegerint. Quia id satis decisum erat de iure cōmuni, nec erat noua lege inculcandum, sed debere potius referri ad creditorēs de novo emergētes, qui possunt conuenire hos prelegatarios repudiātes hereditatē, vt colligitur ex verbis sequētibus. *como si fuessen herederos en la dicha mejoria.* Quibus licet Moli. conetur satisfacere: recte intuēti, & considerati nō erit obscurū deprehendere, verba non esse prolata impersonaliter, vt respiciāt solum effectum, & obligationē soluendi, vt vel sic possint referri ad eum modum, quo de iure cōmuni tenebātur, sed potius ad formā conueniendi ab ipsis met creditoribus emergētibus. Nā alias frustra adjiceret ut æquiparatio *como si fuessen herederos*, nisi, vt ostendet posse pro ea rata à creditoribus conueniri. Minus obstat consideratio Moli. quod tex. ultra æquiparationē. *como si fuessen herederos.* adiecit. *en la dicha mejoria.* vt vel sic intelligamus eam decisionem esse conformem iuri cōmuni. secundum quod, quæ admodum heres institutus in quota bonorū non tenetur creditoribus, cū sit loco legatarij. l. quoties. C. de hered. insti. l. cū autē de leg. 2. eodem modo prelegatarius quote bonorū, de quo in hoc tex. à fortiori, nō debet posse conueniri à creditoribus, ex dicta æquiparatione, quæ potius ad hoc vrget, quā ad contrarium. Etenim nimis absurdū esset, si legū conditores illa ratione, & equiparatione vterentur ad finē, & intellectum, quē inde colligit Moli. Nā cū procedat grauado prelegatariū ad solutionem æris alieni postea emergētis, frustra augmenti loco adjicerent illam rationem, quæ potius stringebat in contrarium, operabaturq; diminutionē, si eo modo intelligeretur. l. legata inutiliter. de adim. lega. Vluerunt ergo in ea æquiparatione significare, quod quæadmodum heres scriptus potest conueniri à creditoribus: eodem modo possit conueniri iste prelegatarius, qui hereditatem repudianuit, pro rata meliorationis, quam acceptauit. Non obstat dicto, *como si*, quæ improprietatem denotat. l. si pater. §. qui duos. ff. de adoptio. Quia licet re vera in prelegato nō sint heredes, singuntur tamen in odiū repudiationis, argum. tit. si quis

quis omisla causa testamenti. Ut tradit Peral. vbi supra. nu. 9. Vt ratione prælegati, quod acceptauit teneatur, & possit à creditoribus conueniri. Et quamvis nostra hæc opinio audax vis sa fuerit Velazquio in. l. 2. 1. Taur. nu. 10. ipse tandem, eā sequitur, & est huius tx. magis cōmuni intellectus. Quē etiā post huius operis primā æditionē sequitur Gute. lib. 2. q. 58. nu. 19. Cu ius rei rationē quāuis Tello hic intellexerit fuisse fauorem creditorum, vt haberent plures obligatos: non tamē bene considerauit. Quia in hoc potius grauatur, cum cōtra plures agere compellatur. Nam si cōsideres posse hæreditatē non reperi i sufficiēntem creditoribus: iā tunc ip̄sis iure cōmuni subuentū erat, vt omissione hæredē, qui fecit inuentarium, possint legatarios cōuenire. l. fin. §. & si prefatam C. de iure delibe. Et ideo nullam melior ratio potest assignari, nisi quod sit introductum in odium repudiantis hæreditatem, vt dictum est, secundum Peral. Licet in quantum ip̄sē conatur probare tx. hūc nō esse iuri cōmuni cōtrariū. nō posset sustineri. Nā quāuis verū sit legis decisionē esse particularē in prælegatario repudiāte hæreditatem: sed in quantum text. probat hunc posse pro rata conueniri à creditoribus postea emergentibus, decisio est iuri communi contraria. Secundum quod quāuis prælegatum minueretur ēre alicino, & prælegatarius teneretur refundere hære di pro rata: sed ip̄sē nō posset cōueniri à creditoribus, vt diximus supra. nu. 3. Et excepto hoc casu, in alijs ius cōmune remanet incorrectum.

- 6 Ex quo infertur, quod si prælegatarius adiisset hæreditatē, seruaretur ius commune, quod isto casu nō reperitur correctū. secundū quod solū posset cōueniri à creditoribus pro rata portionis hæreditarię, & nō pro emolumēti meliorationis cū mulo. Prout bene aduertit Peral. vbi sup. nu. 9. 10. &. 11. ex. l. 1. C. si cer. pe. *Quā eo casu esse incorrectā defendit, cū casset causa, cuius ratione pro prælegato potest cōueniri ex nostro tx. Onera enim hæreditaria nō grauant prælegatum, vt in. d. l. 1. licet onera prælegati grauent portionem hæreditariam, vt not. Bat in. l. 7 Pamphilo. §. fin. de legat. 3. *Quod quidem intelligendum est, vt hæres non possit conueniri à creditoribus ratione prælegati, in quantum scilicet ex prælegato capitur iure legati a cohæreditibus. Pro eavero parte, quæ capitur iure pprio hæreditario, cū per aditionē hæreditatis extinguatur, vt in. l. 11. ius ad foro rem. §. pro parte. de lega. 2. & sic cofundatur cū alijs bonis, que capiunt-
- 8

- 9 capiuntur iure hæreditario, ut supra dictum est gloss. 1. resle poterit conueniri.* Rursus id intelligendum est in prælegatario rei certæ, aut quotæ bonorum; non autem in prælegatario partis hæreditatis, in quem cum pro ea parte trâfcat actiones. 1. si quis seruum. §. fin. de lega. 2. poterit à creditoribus conueniri. Prout ex sententia Doctorum in d.l. 1. C. si cert. peta. tradit Moli. vbi supra. num. 9.
- 10 Ex quibus & secundo inferes, quod extra casum legis nullus legatarius quotæ bonorum potest à creditoribus hæreditarijs conueniri, prout & de iure communi non poterat. Cum legatum solueretur deducto ære alieno præsenti. l. cum autē pars bonorum de lega. 2. pro eo vero, quod postea cimergebat, essent hæredes conueniendi. l. 1. C. si cert. petat. l. pro hæreditarijs. C. de hæred. actio. cum alijs. Licet cōtrarium esset in legatario quo tæ hæreditatis, n̄ quem pro ea parte actiue, & passiue transcut actiones, vt in d.l. si quis seruum. §. fin. vt supra dictum est, nu.
3. Quam differentia inter hæc duo genera legandi, esse hodie incorrectam defendit Peral. vbi supra. & bene, post Segur. in l. vnum ex fami. §. sed si fundū. pagin. 3. de lega. 2. In illo enim legatario quotæ bonorum cessat ratio, propter quam ex nostro text. prælegatarius conuenitur. Quæ differentia licet seruetur etiam in prælegatarijs quotæ bonorū, & hæreditatibus adeuntibus, vt supra dictum est: in repudiantibus vero hæreditatem (quo casu funguntur vice legatiorum. vt in. l. qui filiabus. §. fin. cum lege sequente. de lega. 1.) cessat differentia, & quemadmodum prælegatarius quotæ hæreditatis conuenitur, vt in d. l. si quis seruum. §. fin. ita etiam & prælegatarius quotæ bonorum, ex nostro text. quamuis iure communi non conueniretur.
- 11 Ex quibus subinferes, quod nepos, vel alius descendens, qui ex eo, quod precedebatur à patre, non fuit institutus, sed melioratus in tertio & quinto (prout potuit ex l. 2. supra.) non poterit à creditoribus postea emergentibus conueniri. Cum cesset ratio huius text. Licet ratione dicti eris alieni, melioratio sit minuenda, & ab hæredibus, qui soluerunt sit pro rata ab ipso repetendum, quod ultra quotas debitas, solutum reperitur, iactatione æris alieni de novo emergentis: prout de iure communi fiebat. l. 2. §. 1. ff. de cond. indeb. Et idem erit in extraneo, cui sit quintum legatum, ex eadem ratione.
- 12 Cum itaque in casu huius text. iste melioratus repudians posse.

possit conueniri à creditoribus postea emergentibus; non im-
merito quæret quis, an creditores compellantur cum conueni-
re, possintq; hæredes in totum conuenti excipere, ut meliora-
tus conueniatur pro rata. Et quidem quando actio esset diui-
dua inter hæredes: prælegatarius tanquam unus heredum pro
rata prælegati conueniri debet. Nam cum text. disponat, ut
teneatur: consequitur, ut & creditores debeant cum conuenire.
Dispositum enim in uno ex correlatiis ad aliud extenditur,
etiam in correctorijs.l.fln.C.de ind.vidui.toll.& ibi not. prout
etiam post huius operis primam edictionem placuit Gute.lib.
2.q.58.num. 14. in fin.

13 Sed an dispositio huius text. procedat etiam in melioratio-
ne data filio per contractum, qui post modum institutus repu-
diat hereditatem contentus melioratione, an eius ratione pos-
sit etiā conueniri pro ære alieno emergenti? Quod attinet ad rei
effectum, non est dubium nisi, quod donatio tertij & quinti
est minuenda pro ære alieno, quod eo tempore causatum erat,
apparuit autem post traditā donationē: cum possit etiam mi-
nuī occasione æris alieni, vsq; ad mortem patris postea causa-
ti, bona fide, ut dictum fuit in glossa præcedenti, in fine. Sed du-
biū stat, an hæredes sint conueniendi à creditore, quibus po-
stea donatarius teneatur refundere pro rata, prout de Iure cō-
muni esset faciendum: an vero creditor possit recta via conue-
nire donatariū pro rata, iuxta decisionem huius text. Et qui-
dem quamuis pro ære alieno post factam donationem causato
(licet diminuat donationem, si tempore mortis eo respectu sit
inofficiosa, vt ibi dixi, & dicam latius in l.7.g.1. num. 16.) do-
natarius nec adiens, nec repudians possit conueniri: cum text.
iste non loquatur in hoc casu. Quod vero attinet ad æs alienū,
quod erat causatū tempore donationis, fuit tamē oblitū, de quo
loquitur text. iste. Cū vterq; casus prælegatarij, & donatarij
repudiantis habeat de Iure cōmuni decisionē eadē (cū nec
donatarius, nec prælegatarius posset pro ære alieno conueniri.
l.æris alieni. C.de donat.l. 1.C. si cert. pet. & in vtroq; institu-
to, & repudiante versetur eadē odij ratio) idē ius nouum agēs
de prælegatario videtur ad donarium extendendū. argum.l.
si quis seruo. C.de furtis, vbi gl. si. Nec tex. iste videtur alienus
ab hac decisione. Loquens enim in filio melioratione explic-
at, an per donationē, an per prælegatū: & sic videtur in vtroq;

posse exemplificari. Et licet videatur tex. potius dirigi ad prælegatum, eius tamen decisio nō habet in prælegato maiorem dubitandi rationem, quā in donatione. Cū in vtroquē de iure communi, esset idem ius tam quo ad z̄s alienum, vt dictū est, quā quo ad repudiandam hæreditatem, retento prælegato, vt in d. l. qui filiabus. §. fin. cum lege seq. deleg. i. quā etiam retenta donatione. Cūm donatarius postmodum institutus nona compellatur adire: sed posset repudiare, retenta donatione. l. he redes. C. de omni agro deser. iuncta gl. per casum ab speciali fabore reipublicæ, de quo per Roman. in authen. similiter. C. ad 1. Falc. in. 14. priu. pīz causæ inter contractus, & per Ias. in. d. 1. qui filiabus. §. fin. nu. 5.

- [14] Inter hæredes autem extraneos, si quis sit prælegatarius, & repudiet hereditatē, acceptato prælegato: seruabitur ne decisio nostri text. Et quidem si prælegatum fuit rei certæ, text. iste non potest extendi extra causam filiorum: prout bene aduertum Gregor. Couarru. & Matien. suprà citati. num. 4. & talis prælegatarius repudians consequetur suum legatum liberum ab oneribus hæreditarijs, si hæreditas vtrumquè patiatur. l. si vniuersæ. C. de legat. l. successores. l. licet. C. ad. l. Falc. d. quam nis Peralta vbi suprà contrarium voluerit probare. Si autem prælegatum fuit quæ bonorum simpliciter, vel cum assig-natione rei in qua soluatur, quod est idem, cum non immutet naturam legati: quo ad z̄s alienum, apparenſ tempore diui-nionis, quæſtio ceflat, cūm illud sit prius deducendum. l. subfig-a-natum. §. bona. de verb. fig. Pro debitis autem post à emergen-tibus: quod ad rei effecuum attinet, prælegatum minuetur pro-rata, vt suprà ſepiū dictum est. Sed quo ad formam conueniē-di, prælegatarius nullo caſu cōueniri poterat: & ad hunc caſum lex nostra, tanquā exorbitans, nō videtur extēndenda. Et qui-dē si actio creditoris insolidum daretur: iuxta notata in. l. Mos chis. ff. de iure fisc. fatuus esset creditor, qui cum posset quēli-het hæredū insolidū cōuenire, velet agere cōtra prælegatariū, quē ſolum pro rata teneri hīc dicitur, quicunq; fit, qui illū cō-uenerit. Si autem actio eſſet diuidua, non eſſet difficile ſuſtine-re, quod ex nostro tex. poſſit à creditoribus poſtea emer-gen-tibus conueniri, pro rata prælegati, quod acceptauit. Cūm caſus habeat eandē odij rationē, imo & maiorē, & ſic debeat pa-ti eandem iuriſ decisionem. l. illud. ff. ad. l. Aquil. Præcipue cum

eum in lege præcedenti, legatum quotæ bonorum, inter hæreditates extrones, gaudeat ijsdem priuilegijs, quo ad ipsius deductionem in corporibus hereditarijs, quibus gaudet filius, vel descendens, vt ibi dixi gl. 1. Iustum enim est, vt etiā quo ad onera exequetur, cum non sit maior ratio in uno casu, quā in altero. 1. secundum naturam. de regul. iur. Indubio tamen satius erit actionem contra utrumq; dirigere. Ne vel hæredes, ex nostro text. excipiant prælegatarium repudiantem pro rata conueniendum: vel prælegatarius, Iure cōmuni, se tueatur, præten- datq; recta via à creditoribus non posse conueniri.

G L O S S A Q V I N T A .

DE legatario, & prælegatario quote bonorum, & quota hæreditatis, in quibus conueniant, vel discordent.

- 1 **P**rælegatarij quote bonorum, & quote hæreditatis, in quibus discordent, vel conueniant Iure communi, & Regio.
- 2 Quota bonorum, & quota hæreditatis, quo ad rei effectum, & commodum legatarij, idem continent.
- 3 Filius potest meliorari in tertio hæreditatis, sicut in tertio bonorum.
- 4 Quota bonorum solet ponu pro quota hæreditatis.
- 1 **O**n en cierta parte de sus bienes. Et sic vides prælegatarium quotæ bonorum adæquari cum prælegatario quote hæreditatis, in quem de Iure cōmuni transibant actiones actiue, & passiuæ, tam proportione hæreditatis, quam pro rata prælegati: argum. 1. si quis seruum. §. fin. de legat. 2. Quod non erat in prælegatario quotæ bonorum, vt in l. cum autem pars bonorum, quæ ibi statim se quitur. Ex quo Cifuen. & Lupus hic sumplerunt occasionem, vt existimarent ex hoc text. esse correctam illam differentiam, quæ Iure cōmuni constituebatur inter legatum quotæ bonorum, & quotæ hæreditatis, de qua in dictis legibus. Quam tamen in glos. præcedenti. nu. 10. diximus non esse correctam, cum text. noster solum loquatur in prælegatario repudiante.

Constituitur autem differentia inter has quotas, quantū ad hoc, vt vna soluatur libera; alia implicita oneribus hæreditarijs, vt statim dicemus.* Quo ad rei tamen substantiam, & legatarij commodum non continet vna plus altera. Cum quota

hereditatis, solutis debitis, non cōtineat plusquā quota bonorū secundūm Paul.i.n.d.l.si quis seruum. §. fin. & Cuma.in.l. seq. Hibent enim se vtraq; quota tanquam cōtinens & contentū, quasi quota hæreditatis in effectu cōtineat quotam bonorū, se 3 cūdūm Peral.ibi.nu. 1.6.* Vbi bene repræhendit Segurā in.l. vnum ex fami. §. sed si fundum. nu. 8. de lega. 2. qui volebat, q̄ lex Regni permittens patrem meliorare filiū in tertio bonorum, non poterat verificari in tertio hæreditatis, licet milioratio 4 sic facta sustineatur, * & valeat in quota bonorū, que etiā in iure quandoq; solet poni pro quota hæreditatis. §. sed quia hæredes, versi. post quod Senatus consultū. de fideic. hæred. secundūm intellectum Imol. & Cuma.in.d.l.si quis seruum. §. fi. Valebit etenim melioratio in quota hæreditatis, siue relinquatur nepoti per legatum, siue filio per prælegatum. Quia licet quota hæreditatis cōtineat iura & actiones, leges Regni non contradicunt, quim possit fieri. Cum in effectu legitima filiorum in nullo ledatur, imò aleuietur: ex quo quota hæreditatis nihil amplius tribuit meliorato quam quota bonorum, imò pro ea parte exonerauit legitimas aliorum ære alieno. Neq; contradicit ius ciuale. Nam licet verbū legati, seu prælegati sit directū, obliquatur tamē, vt operetur iure fideicōmiss. l.ex facto in princip.ad Trebel.not.Paul.ind.vbi pure. §. 1. ff. eod. & di- ximus in glos. præce. num: 3.

Quod verò attinet ad hoc, vt vna quota soluatur libera, alia implicita oneribus hæreditarijs, id prouenit ex vi, & natura vtriusq; vocabuli: vt pro soluendo legato quotæ bonorū, prius omne æs alienum deducatur. d.l.cum autem de legat. 2. nee pos sit conueniri à creditoribus pro eo, quod posteat emersserit, licet hæres soluens à legatario repeatat pro rata, pro qua constat ratione æris alieni emergentis (quod semper diminuit quotam bonorum. l.subsignatum. §. bona de verbis. signifi.) plus ei esse solutam quam deberetur. l.2. §. 1. de condit. indeb. In legato autem partis hæreditatis debita non deducebatur, sed actiones auctiue, & passiue pro ea parte in legararium transibant. d. l.si qui seruum. §. fin. Quæ iura sic sunt ab omnibus communiter intellecta: & in eo sensu sunt supra multoties citata: licet re vera earum legum sensus longe sit diuersus, prout late agemus in.l.fin.infra gloss 2.

LEX SEXTA.

S. 22. t. au **S**i El padre, o la madre, o alguno de los ascendientes, prometio por contrato entre biuos de no mejorar ¹ à alguno de sus hijos, o descendientes, ² y passo sobre ello escritura publica, en tal caso no pueda hacer la dicha mejoria ³ de tercio ni de quinto, y si la hiziere que no vala. Y ansi mismo mandamos, que si prometio el padre, o la madre, o alguno de los ascendientes de mejorar ⁴ à alguno de sus hijos, o descendientes, en el dicho tercio è quinto, por via de casamiento, o por otra causa onerosa alguna, Que en tal caso sean obligados à lo cumplir y hacer, y sino lo hizieren, que passados los dias de su vida, la dicha mejoria, o mejorias sean auidas por hechas.

GLOSSA PRIMA.

Filia que causa dotis non potest meliorari, an sit capax soli legitimamente cesseriae. Et an possit cum patre dotante pacisci, ne quemquam filiorum melioreret, ut ipsa possit maiorem partem capere.

- 1 *P*actum meliorandi, vel non meliorandi, validum est.
- 2 *F*actum de non meliorando non requirit, quod sit factum ex causa onerosa.
- 3 *F
- 4 *F**

- 5 Generalis prohibitio totius includit quamlibet partem. & quando id prececedat num. 13.
- 6 Meliorata videtur filia, quae extra legitimam accipit partem tertij & quinti. & nu. 7. & 8. & 15. & 16.
- 11 Pater nollens non potest cogi dare filiae integrum legitimam pro dote.
- 12 Pater volens non prohibetur filiae dare in dotem integrum legitimam, partem tertij & quinti, sibi tangentem.
- 14 Legitima potest considerari dupliciter.
- 17 Dos, que est congrua, si nemo melioretur, non potest fieri in officiosa per meliorationem postea factam.
- 18 Filia causa dotis meliorata solum tenetur restituere partes tertij & quinti, que tangunt alios, non vero suam.
- 2 Filia causa dotis non solum potest recipere partem tertij, que sibi tanquam uni filiorum contingat, sed etiam partem quinti.
- 1 **P**romissio parentum de non meliorando aliquem ex filiis, in publica scripturam redacta, valet, & seruanda est. Si militer si ex causa onerosa unum meliorare promiserunt adimplere tenentur: & si in vita non fecerint, eis mortuis melioratio pro facta hahetur, haec dicit, & est lex quodam. 22. Tauri.
- 2 Prometio de non meliorar. In hoc primo casu pacti de non meliorando aliquem, non requirit lex causam onerosam cum tertio. Nam licet pactum istud (quantuncumque sit contractus in nomine tutus, secundum Bar. in l. iuris getium. in prin. ff. de pactis.) tacitam donationem contineat, cum ex eo confirmetur ius filiorum, quod auferri poterat. l. si sponsus. §. si maritus haec res. ff. de dona. inter virum. & sic videatur non posse firmum esse inter parentes, & filios, nisi concurreret causa onerosa, vel aliud, ex requisitis. l. 1. supra. Ex quo tamen pactum dirigitur ad commune filium cōmodū, & a qualē successione, lex noluit causā onerosā, vel aliquid aliud pro sui valore, & irreuocabilitate, requirere. vt ex contextu. apparet. Et sic intelligunt Couarruu. in cap. quamvis pactum. in principio. tertiaz partis. numero. 2. & Tello hic. nu. 3.
- 3 Ceterū non immerito dubitauit quis in proposito, vtrum filia, quae dotis ratione meliorari non potest, ex l. 1. tit. 2. supra. possit saltim pacto dotali patrē astringere, ne quēquā ex fratribus meliore: vt vel sic, ipsa possit in maiori portione dotari: vel a qualē sibi cū alijs, successionē reseruare. In primis videamus: vtrum filia ita sit prohibita causa dotis meliorari, vt ab omni tertio.

tertio & quinto exclusa, solum possit pro dote recipere legitimā, quæ sibi tāgat deducto tertio & quinto, an verò vltra hāc legitimā, possit etiā recipere partē tertij & quinti, quæ sibi tāquā vni filiorū attingat, vt puta exempli gratia, si pater habet quatuor filios, & quatuor ducatorū mill a, vtrū filie possit dare mille ducatos pro dote, an verò solā legitimā, quæ extracto tertio & quinto ex omnibus bonis cōtinet ducenta marapetitorū milia. Et videtur filiā solū esse capacē huius solius legitimæ: propter expressa verba legis. *Y mandamos que ninguno pueda dar ni prometer por via de dote ni casamiento de hija, tercio ni quinto de sus bienes. Quæ verba videtur nō posse restringi. vt filia solum prohibeatur pro dote capere partes tertij & quinti, quæ tangunt alios fratres: possit tamen capere partē, quæ sibi tāquā vni filiorū, attingat, diuissim bonis patris æ qualiter.* * Illa enim generalis prohibitio totius includit etiā suā partē. l. quæ de tota. ff. de rei vendic. Quæ etiā in poenalibus, & odiosis procedit. l. 4. 9. Cato. in fin. ff. de verbis. Per quem Ias. ibi nu. 15. not. quod qui promisit sub pœna non petere centū, incidit in pœnam petendo quinquaginta. Quemadmodum etiam filia excluditur à quinto, quod est pars minor tertij, & potest dari extraneo, debet etiam excludi à quauis parte tertij: vt velibum legis pariformiter definit contenta in eadem oratione. l. quamuis. C. de impuber.

6. Praterea si filia posset capere suam partem tertij & quinti, iam vltra legitimæ permisum modum caperet, & per consequens esset meliorata, quod lex vetat. *Quod autem meliorata dicatur, non solum quæ integrum tertium & quintum, sed etiā quæ partem extra legitimam capit: probatur in l. 10. infra vbi quævis donatio iudicatur melioratio pro modo quantitatis. ibi en lo que cupiere. In quo quamuis donatio simplex differat à donatione ob causam, in quantum illa prius computatur in meliorationem, quam in legitimam, ista è conuerso prius in legitimam, quam in meliorationem, vt ibi dicemus, glo. 1. Sed in quantum receptum per donationem ob causam, vltra legitimam, iudicatur melioratio pro modo accepti, ex illa lege verum est, vt ibi dicemus: vt vel sic, ex ista sit prohibitū, illis verbis, tacitani expressamente.

7. Probatur etiā, quæ cum filia sit quasi credix in sola legitima, secundū gl. in l. 3. C. de iur. & fact. ign. satis dicit meliorata,

cui datur plus, quam sibi debeatur: secundum Lupū, in c. perve
Stras. §. 22. num. 13. Vel cui datur illud, quod poterat adimi:
quod est genus manifeste donationis. l. si sponsus. §. si maritus
hæres. ff. de dona. inter virum. vt dicebamus in principio. Pro-
batur etiā, quoniam si pater post modū alium filiū in tertio, &
quinto melioret, quamvis filia, quæ suam partem tertij, & quin-
ti accepit, non præferatur filio meliorato, satis præfertur filijs
non melioratis, vt patet ad oculum. Et hanc opinionem tenuit
Bacca in Commen. Illius legis de non melio. filiabus. c. 3. cuius
omnia fundamenta ad superiora tendunt. Secundum quæ vide-
tur, quod si in predicto exemplo filia recepit pro dote mille, &
pater postea filium melioravit: quamvis pro deducenda melio-
ratione, non sit accumulanda dos, in quantum est equalis legi-
timæ: cum melioratio sequens non deducatur ex dotibus præ-
cedentibus. l. 9. infra, sit tamen accumulandus excessus. Quia
cum sit nullus, vel inofficiosus, tanquam nomem hæreditariū,
augebit bona: reseruato filiæ iure succedendi, collata in reli-
quo dote.

9 Ex quibus infertur ad questionē, quod eo casu pactum factū
filiæ causa dotis de non meliorando fratres, nihil proderit ad
conseruandam dotem, in illo excessu: propter expressa verba
legis in fine, quibus quæcumque pæcta, seu conuentiones in cō-
trarium annullantur. Et idem erit (à fortiori) si filia recipere
pro dote solam legitimam. Nec enim ex pacto impediret fra-
tris meliorationē. Cum verita retentione accepti, in eisdem
termīnis sit etiam verita actio, l. inuitus. §. cui damus. ff. de re-
gul. iu. Cum filia eo casu recipere dicatur plus legitima, propter
pactum. Quod si valeret, sui natura continet donationem: cum
cōfirmet ius, quod poterat auferri. d. l. sponsus. §. si maritus hæ-
res. ff. de dona. inter virum. Vel saltim continet promissionem
partis, quam filiam est prohibita recipere. Pactum enim de nō
meliorando quemquam, in effectu cōtinet promissionem, qua
filia reportet plus legitima. & æqualem partem tertij & quin-
ti, cum alijs fratr. bus. Quæ promissio, quemadmodum & tradi-
tio, illa lege verita est: illis verbis, dar ni prometer.

10 Sed ijs non obstantibus, verius est filiam, causa dotis, non so-
lum esse capacem legitime necessarie, sed etiā partis tertij, &
quinti, quæ sibi tanquam vni filiorū contingat, vt quāvis pater
nollens nō possit cogi dotare ultra legitimam, secundū Fulgo.
&

& Ias. nu. 28. & Mene. nu. 2 i. in auth. res quæ C. cōmunia de lega. (Imò nec dare totam legitimam, quando ex qualitate personarum, & regionis, arbitrio iudicis, minus sufficit. l. cognouimus. §. sed ne videtur, ibi, in omni casu. C. de hæreti. l. si filiæ pater. de lega. 3. l. quæro. de iure dotiū. d. auth. res quæ. & vtrobiq;. not. Bar. & Aymo. conf. 2 3 6. nu. 3. Pari. conf. 8 1. nu. 49. lib. 2. Dec. conf. 2 7. Soci. conf. 2 8 8. nu. 1 6. & probatur in l. 5. tit. 7

1 2 p. 6. vbi Grego. & late probat Baeça. d. tract. c. 1. maximè iure regio, quo legitima filiorum est amplior.) *Pater tamen volens non prohibetur dare filiæ dotē legitimam necessitatem, & par tem tertij & quinti, quæ sibi tanquam vni filiū contingat, si tunc bona & qualiter diuiderentur. Etenim prohibitio illius legis eo solum tendit, ut filia dotis ratione non melioretur, nec in bonis patris fratribus præferatur. Nec enim lex illa extenditur ad hoc, ut filia sola legitima, pro dote, contenta, non possit amplius capere: ut fatetur Baeça vbi supra. c. 2. nu. 3 1. Nec pater compellitur alium filiū meliorare. Remanet enim ei meliorati facultas libera, prout alijs. l. 9. tit. 5. lib. 3. Fori. & l. 2. supra. Ut possit, si velit, tali facultati renuntiare, & filiæ equali partem facere. Quæ, eo casu, non potest dici meliorata, cū nihil reportet, in quo ceteros excedat.

Non obstant verba tertio & quinto. Illa enim declaratur per sequentia, ni se enticida fer meliorada tacita ni espressamente. Ut scilicet, prohibetur capere partes tertij & quinti, quæ tagunt alios non vero suam. In qua non potest dici meliorata. Argumento prælegati, cuius pars hæreditaria, quam prælegatarius caperet iure suo, non dicitur nec est prælegatum. l. miles ad fororem. §. pro parte. de legat. 2. & notatur in l. qui filiabus. §. fin. de leg. 1. & diximus in l. precedenti. glo. 1. nu. 4.

1 3 Non obstat, quod generalis prohibitio totius includit etiam partem, dicti l. quæ de toto. Illud enim est, quando prohibitio totius & partis esset uniformis: & in parte concurreret eadem ratio, quæ in toto, non alias. l. sed si lege. §. consuluit. & §. adeo iuncta glos. fin. ff. de peti. hæred. l. ex mille. iuncta glo. verb. pro parte ff. de euictio. Not. Euerat in proprio loco. de toto ad partem. & Tiraquel de vtroque retrætu. tit. 1. §. 1. glo. 7. nu. 45. Prout in nostro casu non concurrit in parte eadem ratio, quæ in toto. Cum melioratio, quæ datur in toto, non detur in parte. Et sic filia, quæ excluditur à quinto, nō debet etiam censem

exclusa à parte tertij. Quia nec in parte quinti, nec in parte tertij versatur eadem ratio, quæ in toto: cum prohibitio pendaat à melioratione.

- 14** Non obstat, quod capiat ultra legitimam. Nam ea potest dupliciter considerari: aut patre inuitu: aut volente. Legitima patre inuitu est, quæ (ex tracto integro tertio & quinto) ex alijs bonis tangit equaliter cuilibet filiorum: cum pater possit tertium & quintum adimere vni, & dare alii. Legitima autem patre volente, est æqualis pars, cum alijs, ex omnibus bonis. Nam cum pater non compellatur disponere de tertio & quinto: nullo meliorato, vel patre intestato defuncto: omnia eius bona sunt legitima filiorum, & eis ex lege æqualiter deferuntur. l. scripto. ff. unde libe. l. nam & si parentibus. ff. de inoffic. testam. l. cum rat o. de bonis damna. l. inter filios. C. fami. hæredit. Nec aliqua lege disponitur filiam debere, eo casu, minus recipere. authen. in successione. ibi. non distinguendo sexum. C. de suis. & legi. hæred. l. maximum vitium. C. de libe. præte. Ut sic, filia, quæ capit intra legitimam voluntariam, non debeat censeri prohibita: cum non possit dici meliorata.* Non obstat, inducito, quam feci, de lege. 10. infra. Quia illud est ad effectum, quem lex ipsa exprimit, vt scilicet, alius filius non possit, nisi in residuo, meliorari. Non obstat, quod capiat plusquam sibi debeatur, vel capiat illud, quod poterat sibi adiungi. Quoniam, quamvis istud possit pro donatione considerari, non tamen pro melioratione: prout est in prælegato pars, quæ capitur iure hæreditario. dict. l. miles. §. pro parte. de legat. 2.* Non obstat, quod alio filio postea meliorato, filia remanet prælata alijs fratribus non melioratis. Quoniam quod i. l. s. deest non fuit ablatum per filiam, sed per filium melioratum.

Quod si obijcas dictas rationes satis conuincere ad hoc, vt filia (cui ex lege, est data legitima necessaria pro dote.) non censeatur prohibita à futura successione, cum taxa dotum non extendatur ad hoc: Sed ipsam remanere capacem, patrem autem liberum, vt possit, si vellit, nullo meliorato in' damnum filii, æqualem ei partem facere: non autem conuincere ad hoc, vt filia possit statim recipere, propter rationes primo loco adductas. Respondeo, præsentem constitutionem dotis, fieri ad normam successionis, posseque nunc patrem, secundum bona præsentia, ea omnia fecere, quæ moriens posset, dum-

dummodo filiam non melioret. Et hanc fuisse intentionem legis: prout colligitur ex supplica, quæ reperitur in antiquis pragmaticis, seu curijs, ibi. *Suplicamos a V. Magestad, que las dotes no puden ser mas de la legitima que le vernia a la dotada, si entonces se partiesen los bienes del dotador.* Ut secundum ea intelligatur responso. propter verba. *attenta vuestra suplicacion.* ut pater non extracto tertio & quinto, possit de praesenti filia pro dote & quallem partem facere.

17 Ex quibus infertur, quod cum non sit inofficiosa, nec veritudo quæ filia datur, diuissim eo tempore bonis patris equaliter: quod si pater alium filium postea melioret: filia nihil debeat restituere, nec dos sibi data in aliquo per meliorationem rescari. Propter generalem regulam. l. 9. infra. Et quia dos, quæ non fuit inofficiosa, tempore quo constituitur, non debet effici talis propter meliorationem posteriorem patris. Tum, quod non licet per secundam dispositionem facere: quod prima reuocetur, secundum gloss. in l. Titia Seio. §. imperator. ff. delegatis, secundo. Tum quia gener habet electionem, utro tempore velut considerari inofficiositatem dotis: vel tempore, quo constituitur: vel tempore mortis socii, prius sibi erit utilius ex. l. 3. titul. 8. infra. Et quemadmodum, si sine culpa patris ipsius bona decreuissent, adhuc gener, electo tempore datæ dotis, non debet pati reuocationem: ut ibi, à fortiori, si dos est effecta inofficiosa causa patris, qui postmodum fecit meliorationem, non debet id genero parare præ iudicium. Et ad hunc effectum non est necessum, quod filia, vel gener, deducant in pactum cum patre, aut socio, ne quemquam ex fratribus melioret. Nam quamvis pactum istud proficeret pro bonis, quæ postea possunt adquiri: pro præsentibus tamen, & receptis satis efficax est traditio, seu constitutio dotis, per supra dicta. Et faciat quæ diximus in l. 1. supra. gl. fin. n. 7 3. & seqq.

18 Infertur etiam, quod si filia causa dotis fuit meliorata in tertio, & quinto, expressè, vel etiam tacite, ut quia non expresso quod meliorabatur, accepit pro dote rem, vel quantitatem quæ continebat legitimam, & integrum tertium & quintum, q̄ solū reuocabitur, ex tertio & quinto, partes aliorū fratum, non vero, quæ tangit ipsi filia. Quia in ea dos non fuit inofficiosa, aut verita, ex supradictis. Etiam si pater alium filium postea meliorauerit, Quo casu melioratio deducenda est, ex bonis relictis.

relictis tempore mortis, aggregato excessu illo dotis in officio so, tanquam nomine hæreditario, & reliqua bona seruiēt pro legitima filiorum.

19. Inferitur etiam ad questionē in principio propositā, quod si filia sit pro dote assignata sola legitima necessaria, aut minus, poterit cum patre deducere in pactum, ne quemquā ex fratribus, in suum præindictum melioraret: ut ipsa possit æqualē suam partē successionis reseruare. Nam cū nō sit prohibita, statim capere, nec etiam erit prohibita ex pacto reseruare, quod pactum ex nostro tex. generaliter permisum est, & sic cessant rationes adductæ in contrariū. Et hanc opinionem probat etiā Matien. l. i. gl. 1. nu. 7, & quamuis Gutier. de iur. cōfir. I. par. cap. 39. ex n. 14. contrariam putet iure veriore, ab hac tamē assentit, vix esse in practica recedendum. Et hæc opinio post huius operis primam editionem placuit etiā Azeb. in. l. i. tit. 2. suprà nu. 6. quamuis contrarium significet hic. n. 24. Placuit etiam Ayoræ parti. 3. par. quest. 26. nu. 88.

20. Excepto, quod distinguit tertium à quintū, existimatque, quo ad legitimam, & partem tertij valere constitutionem dotis filia: & quo ad easdem partes, valere etiam pactū patris de non meliorando quemquā ex filijs. Quo ad partem tamē quinti, putat non valere constitutionem dotis, nec pactum: sed patri licere de qua ato disponere, etiā in damnum dotis datæ. Differentiæ rationem assignat esse. Quoniam tertium est legitima inter filios, & filia recipiens eius partem potest dici intra legitimam (saltim largam) capere, & sic non obstat legem regiam. Cū vero recipit partem quinti, iam manifeste recipit ultra legitimam, contra dictam legem, cū quintum nullo modo sit legitima. Et sic putat filiam, quæ extra legitimam recipit partē tertij, & quinti, sibi (tamquam yni filiorum) cōtingentem, quamvis non sit compellenda restituere partem tertij, etiam si in eo alium filium pater postea meliorauerit, cū ipsa in ea parte non sit meliorata, nec receperit ultra legitimam largam: non tamē posse retinere partem quinti, sed teneri restituere filio, postea meliorato in quinto, aut tertio & quinto, vel si nullus fuit in quinto melioratus, teneri restituere alijs fratribus. Quia in ea parte recipit planè ultra legitimam, & sic contra prohibitionē legis, & fuit prælata alijs fratribus, qui remanent obstricti ad funeris impensam, & legata gratuita intra quintum.

Profectò negari non potest, quod si patris facultates nō fuerūt austæ, sed in eodem statu permanerunt tempore mortis, prout erant tempore constitutæ dotis, vel etiam decreuerunt: tunc filiam(etiam hereditate abstinentem) necessariò teneri ad partem impensæ necessariae funeris,inqua ipsa reperitur fratribus prælata(quod non potuit etiam patre volente, cùm ipse nō potuerit per quamcunquè donationem,etiam præcissam & irreuocabilem dictæ impensæ renuntiare,iuxta ea quæ dicemus in l.fin.infra glos.3.) In reliquo tamē videtur verius posse do tem retinere,etiamsi pater disposuerit de quinto,vel in eam rationem fecerit legata gratuita,vel etiam pia: & quod in hoc nō sit differētia inter tertium & quintum. Sed q[uod] quædammodum dotans in parte tertij,videtur renuntiare iuri disponendi de ea parte in alium filium: ita vt disponens postea de tertio non præiudicet doti datæ : eodem modo dotans in parte quinti, fuit enim in utroque eadem libertas patris. Cui non debet licere suo facto facere reuocabilem dotem,datam,quæ alias nec esset inofficiosa,nec reuocaretur,attento tempore,quo sibi placuit consti tutio,& quo potuit renuntiare iuri suo meliorati, seu disponendi de tertio & quinto, & quod gener potest eligere,pro conseruanda sua dote. Non obstat, quod filia capiens pro dote partem quinti,capiat ultra legitimam,cum quintum nullo modo sit legitima. Quia(vt legi satisfiat)satis est,quod non sit meliorata. Imò,& quintum voluntate patris legitima fieri potest,si de eo nō disponat,vt suprà dictum est, prout videatur pater destinasse, seu promisisse dotando in parte quinti. Non obstat, quod alij filii remaneant obstricti legatis gratuitis intra quintum pro suis partibus,filia autem libera. Quoniam filia recipiendo suam partem quinti,vel ex pacto reseruando,nihil ademit fratribus, solùm prospexit iuri suo:abstulit autem pater, cui licuit facultate sua: vti eo modo. Et in hoc dictat impensa necessaria funeris ab alijs legatis,etiam pijs. Quia dispositio legatorum fuit voluntaria: & potuit pater, dando filiæ partem quinti, privare se ea facultate,quo ad eam,& vti eadem,quo ad filios. In impensa tamē necessaria funeris,quamvis(extra causam dotis) sit idem, vt possit testator exonerare unum filium, & grauare alios, si eorum partes quinti ad eam sufficiant: causa tamen dotis non poterit exonerare filiam grauando alios: cùm in hoc filia præferatur alijs. Quemadmodum ,si non extracto ex alieno, deduceret

et qualem partem filiae pro dote: filios autem dicto *atre* alieno
grauasset. Cæterum si tempore mortis patris bona reperi-
entur aucta in aliquo, quod sufficeret ad impensam necessa-
riam funeris, filia nihil restitueret. Quod etiam agnoscit Ayora.
vbi supra.

GLOSSA SECUNDA.

Pactum limitatum de non meliorando aliquem, vel generale de
non meliorando quemquam ad quos extendatur, vel non.

- 1 **P**actum limitatum de non meliorando aliquem nominatum, ad alios non
extenditur.
- 2 Dispositio limitata extenditur propter adiectam rationem generalem.
- 3 Pactum generale de non meliorando quemquam, omnes comprehendit, qui
poterant meliorari, & num.s.
- 4 Pacto de non meliorando quemquam, non comprehenditur is, cuius fauore
fuit factum.
- 5 Pactum de non meliorando remitti potest per eum cuius interest. ex quādo,
- 6 Pactū simplex de non meliorando quēquam ex filijs cōprehendit nepotes.
- 7 Vnus ex pluribus nepotibus, an posset meliorari in parte tertij & quinti,
que ex pacto de non meliorando quemquam filiorum, pertinet toti stir-
pi nepotum.
- 8 Pater non potest ex postfacto vinculare eequales partes tertij & quinti,
cuiquam filiorum ex pacto de non meliorando pertinentes.

Alguno de sus hijos, o descendientes. Hæc verba possunt du-
pliciter intelligi, si legas à alumno, intelligentur de pacto
limitato de non meliorando aliquem nominatum: si au-
tem legas, de no mejorar alumno, intelligentur de pacto indefini-
to de non meliorando quemquam. Et sic rectius debet legi, hic
est enim casus legis. * Nam si promissio fuisset limitata, de nō
meliorando aliquem nominatum, in eius tantum persona serua-
retur, & qui quis alius possit meliorari. Limitata enim causa li-
mitatum parit effectum. l. age cum Geminiano. C. de transla-
tio. l. in agris. de acquirenterū dominio. & tenet hic Gomez.
nu. 29. * Nisi, eo casu, adiiceretur ratio, vel causa finalis om-
nium fauorem respiciens: puta, vt omnes æqualiter succede-
rent, tunc enim quia causa est generalis, generali parit ef-
fectum. argumento dict. l. age cum Geminiano. Et sic nullus
poterit

poterit meliorari, & nominatus presumetur expressus, quia ille præ ceteris timebatur meliorandus, quasi plures causæ in eo concurrerent. Nam dictum limitatum extenditur ex generalitate subjectæ rationis. l. regula. §. fin. vbi notat Bart. de iuris & facti igno. l. 2. §. si mater. vers. quid si curatores, & vers. quid si deceperint. ff. ad Tertii. l. nomē debitoris. §. si. de leg. 3.

3 In promissione autem indefinita de non meliorando quemquam, nullus poterit meliorari, ex nostro text. Nisi pactum esset limitatum cum aliquo, vel aliquibus, in fauorem tantum ipsorum. Quia alijs eo casu ius non acquiretur, ex dicta ratione. l. age cum Gemin. Et sic in præiuditium illius, cui fuit facta promissio, melioratio fieri non poterit: in aliorum vero, sic. Et tradunt hic Lopus. num. 11. Gomez. num. 24. Tello. num. 11. Matien. glos. 3. num. 2. * Quim & is, in cuius tantum fauorem promissio de non meliorando aliquem ex filiis facta est, in præiuditium aliorum meliorari poterit. Ne induxit in fauorem in eius damnum retorqueatur. l. quod fauore. de legi. Et tradit hic Castillo. num. 15. & 29. Lopus. num. 12. & Matien. gl. 3. nu. 1. Et ex eadem ratione, si pactum de non meliorando fuit factum in fauorem duorum, unus ipsorum meliorari poterit: dummodo solum in præiuditium aliorum melioratur, non eius, cui secum pactum factum est.

¶ Que quidem intelligenda sunt, quoties pactū fuit factū cū aliquo, vel aliquibus, in ipsorū tantū fauore: puta, quia pater, promisit nō se melioraturum quēquam, in alicuius, vel aliquorum, præiuditiū. Si tamen pactum (quamvis initium cum aliquo, vel aliquibus tantum, etiam ex causa onerosa) esset factum generaliter in fauorem omnium filiorum. Tunc quamvis Castillo. num. 27. & Gomez. nu. 24. sentiant ex pacto non acquiri ius. alijs, sed solum prodesse pacienti, ut in eius tantum præiuditium melioratio fieri non possit: quasi pacta non proficiant alijs quam pacienti, ex regula. l. iuris gentium. §. pactorum. l. idē. §. personale. l. epistola. §. pactū. ff. de pactis. l. ex cōventione. C. cod. Verius est omnibus prodesse. Nā text. iste in hoc pacto de non meliorando, non considerauit causam, vel interuentum terriæ personæ. Sed quamvis pater solus (nemine acceptante) faceret scripturā huius promissionis, valeret, & prodesset omnibus filiis: ergo à fortiori, si aliquis eorū interuenisset, & accep- tassem. Et hoc est cōforme Iuri Regio. l. 2. it. 16. infr. isto libro.

Et sic non obstant iura, quibus, fundatur Gomez, procedunt enim de Iure communi.

6 Ex quo infertur ad quæstionem, quam idem Gomez ibi examinat: vtrum, mortuo, vel consentiente filio, cui pactum de non meliorando quemquam filiorum factum est, possit fieri melioratio. In qua existimat posse, ex eadem ratione, quod ex pacto solum sit quæsitum ius pacienti, non alijs: & sic, eo sublatu de medio per mortem, aut consensum, nihil impedit, quim melioratio fiat. Quæ opinio ex superioribus vera non est, prout etiam aduertit Tello hic. nu. 11. Procederet autem, quoties pactum fuisse factum in fauorem tantum pacientis. Quo casu, quamvis eius consensus non sit necessarius ad hoc, ut citra eius preiudicium, qui vis aliis possit meliorari: si tamen ipse consentiret, posset melioratio, in ipsis etiam damnum, fieri. Volenti enim non fit, fraus, neque iniuria: ut in regula iuris. Nisi promissio ex causa onerosa facta esset. Tertius enim cuiuscunq; etiam inter sit, debet consentire, ex ijs quæ dicemus infra, glos. 4. num. 8.

Potest autem quæri, an in simplici pacto de non meliorando quemquam ex filiis, includantur etiam nepotes? Castillo existimauit, non includi: & ideo in hoc text. post expressionem filiorum, fuisse etiam adiectum, o descendentes, Tello. num. 9. & 10. distinguit, quia aut filiorum fauore fuit facta promissio, cù expressione cause, cui melioratio nepotis contradicit: puta, ut omnes æqualiter succederent: & tunc nepos meliorari non poterit: in fringeretur enim ratio, seu causa finalis pacti. Secus dicit esse, si fuit solum pactum relatum ad filios, sine causa, cui melioratio nepotis contradicit: tunc enim putat posset meliorari nepotem. Cifuen. num. 2. & Gomez. num. 27. tenuerunt in distincte tali pacto comprehendendi nepotes. Quia cum sit eadē ratio, appellatio filiorum veniunt nepotes. liberorum. de verbis significat. l. Senatus. de ritu nupt. Et hæc opinio verior & communior est, quam etiam sequitur hic Matien. glo. 1. num. 4. & Perez ad Seguram in. l. 3. §. fin. num. 5. 1. de liber. & posth. Non obstat consideratio Tellij. Quoniam quando unica tantum causa, vel ratio potest assignari, pro expressa habetur, gl. singu. in. l. quamvis. C. de fideicomit. quam ibi sequuntur & commendat omnes. Qua enim ratione promissio fit filiis, nisi ut æqualiter succedant? Et id responderet, & exprimeret promittens,